

Vergaderjaar 2020–2021

**35 352**

## **Wijziging van een aantal onderwijswetten in verband met verduidelijking van de burgerschapsopdracht aan scholen in het funderend onderwijs**

**Nr. 14**

### **AMENDEMENT VAN DE LEDEN VAN MEENEN EN ROG**

Ontvangen 9 november 2020

De ondergetekenden stellen het volgende amendement voor:

I

In artikel I wordt in het voorgestelde derde lid, aanhef, «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

II

In artikel II wordt in het voorgestelde vierde lid, aanhef, «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

III

In artikel III, onderdeel A, wordt het voorgestelde artikel 17 als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «Actief burgerschap» vervangen door «Democratisch burgerschap».

2. In het eerste lid, aanhef, wordt «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

IV

In artikel III, onderdeel B, wordt «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

V

In artikel V wordt in het voorgestelde derde lid, aanhef, «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

## VI

In artikel VI, onderdeel A, wordt het voorgestelde artikel 42 als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «Actief burgerschap» vervangen door «Democratisch burgerschap».

2. In het eerste lid, aanhef, wordt «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

## VII

In artikel VI, onderdeel B, wordt «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

## VIII

In artikel VIII, onderdeel a, onder A, wordt het met artikel III, onderdeel A, voorgestelde artikel 2.2 als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «Actief burgerschap» vervangen door «Democratisch burgerschap».

2. In het eerste lid, aanhef, wordt «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

## IX

In artikel VIII, onderdeel a, onder B, wordt «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

## X

In artikel VIII, onderdeel b, onder A, wordt het voorgestelde artikel 2.2 als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «Actief burgerschap» vervangen door «Democratisch burgerschap».

2. In het eerste lid, aanhef, wordt «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

## XI

In artikel VIII, onderdeel b, onder B, wordt «actief burgerschap» vervangen door «democratisch burgerschap».

### **Toelichting**

De indieners willen in de voorgestelde burgerschapsbepaling het begrip «actief burgerschap» vervangen door het begrip «democratisch burgerschap». Het begrip «actief burgerschap» wekt de suggestie een verplichting te scheppen met betrekking tot de participatie, uiting en opvattingen van leerlingen. Terwijl het inherent is aan een democratische rechtstaat dat burgers zich ook afzijdig mogen houden en kritiek mogen uiten. Met «democratisch burgerschap» worden de kennis van democratie en rechtsstaat bedoeld, de (kritische) houding ten aanzien van de

democratische en rechtstatelijke uitgangspunten en de participatie in de democratische rechtsstaat.

Van Meenen  
Rog